Pro vulg. δεκεῖτε ex pr. Q. et Flor. a. c. δεκεῖτε scripsimus.

P. 810. πατρὶ μήτ' αὐτῷ] Libri μὴτ'. Correxī de Bekkeri sententia, probante Hermanno.

μηδ' ἐλάττω διατριβῇ] Sic codd. omnes pro vulg. ἢ καὶ ἐλάττω

ἀτιμος τῶν παιδείων] Sic codd. mss. Vulgo erat παιδίων. πρῶτον μανθάνει] μανθάνειν E. f. h. c. o. et ex corr. Q. a. d.

neque patri, neque sive amore sive odio circa haec ducto ctr. Sed neque his neque aliis similibus machinis indigebimus ad locum vel explicandum recte vel vindicandum, modo, lenissima verborum mutatione admissa, singula recte fuerimus interpretati. Nam ubi cum Bekkerō pro μὴτ' αὐτῷ refluxeris μηδ' αὐτῷ, protenus erunt omnia expedita et a difficultatibus libera. Quippe ita sententia haec existit: neque longius istis neque brevius aut patri aut ipsi (puero), sive quod amet sive quia oderit et aspernetur hanc disciplinam, non maius, inquam, aut brevius tempus illis liceat in his rebus morari praeter leges, i. e. ita ut leges violentur, s. invitis legibus. Etenim αὐτῷ quod ad puerum refertur oppositumque parenti est, id certe neminem morabitur, qui meminerit. pueri in hac re utique esse partes

primarias, quippe qui ille ipse est, ad quem omnis institutio pertinet. Quod autem interponitur φιλομαθοῦντι μηδὲ μισοῦντι, alterum refertur ad tempus institutionis brevius, quale sibi expetunt, qui litteras et artes oderunt; alterum pertinet ad longius temporis spatium, quod fere exoptant, qui discendi sunt cupidiores. Denique verba μείζω μηδ' ἐλάττω post ea, quae interiecta sunt, iterant praegressum istud μήτε πλείω μήτε ἐλάττω, in quo nemo erit quin protenus gratam quandam agnoscat orationis negligentiam Graecis admodum familiarem. De μηδ' αὐτῷ pro μὴτ' αὐτῷ substituto v. ann. ad Parmenid. p. 152. E. ἀτιμος τῶν παιδείων — τιμῶν] expers puerilium honorum.

B. γράμματα μὲν τοῖνυν χρῆ —] Ordinem verborum putata hunc esse: χρῆ μὲν τοῖνυν γράμματα διαπορεῖν τὸ δυνατὸν εἶναι μέχρι τοῦ γράψαι τε (αὐτὰ) καὶ ἀναγῶναι.

μὲν τοίνυν χοῆ τὸ μέχρι τοῦ γραῖναι τε καὶ ἀνα-
γνῶναι δυνατόν εἶναι διαπονεῖν· πρὸς τάχος δὲ ἢ
κάλλος ἀπηρεσιβῶσθαι τισιν, οἷς μὴ φύσιν ἐπίσπου-
σεν, ἐν τοῖς τεταγμένοις ἔτεσι, χαίρειν ἔαν. πρὸς δὲ
δὴ μαθήματα ἄλλα ποιητῶν, κείμενα ἐν γραμμασί,
τοῖς μὲν μετὰ μέτρων, τοῖς δ' ἄνευ ῥυθμῶν τμη-
μάτων, ἃ δὴ συγγράμματα κατὰ λόγον εἰρημένα μόνον,
τητώμενα ῥυθμοῦ τε καὶ ἀρμονίας, σφαλῶσθαι
C γραμμασθ' ἡμῖν ἐστὶ παρά τινων τῶν πολλῶν τοιοῦ-
των ἀνθρώπων καταλελειμμένα· οἷς, ὡς πάντων βέλ-
τιστοι νομοφύλακες, τί χρήσεσθε; ἢ τί ποθ' ὑμῖν
ὁ νομοθέτης χρῆσθαι προστάξας ὁρθῶς ἂν τάξει;
καὶ μάλα ἀπορήσειν αὐτὸν προσδοκῶ.

B. δυνατόν εἶναι διαπονεῖν] δυνατόν εἶναι om. Z.

C. φαίνοι πρὸς αὐτὸν] Vulg. φαίνοι ex Angel. Vat. r. Flor. a. δ. mutavimus, ut ubique. — αὐτὸν Z. v. f. h. r. a. c.

D. ἐναντία λέγειν] V. λέγειν ἐναντία, uno Ven. Z. consentiente.

πρὸς τάχος δὲ ἢ κάλλος —] ut id vero ad celeritatem et pulcritudinem quandam exactum et perfectum sit intra annos statutos, apud quosdam, quibus natura non subvenit (i. e. quos natura non adiuvit) non est curandum, h. e. tardiores non magno opere curandi sunt, nec severe exigendum ab omnibus, ut ad legendi scribendique vel celeritatem vel pulcritudinem quam maximam perveniant. Male Astius alique verba ἐν τοῖς τεταγμένοις ἔτεσι cum χαίρειν ἔαν coniunxerunt, quod loci sententiae adversatur. Itaque ante χαίρειν cum vet. editt. commate distinximus. De ἐπίσπουσεν intransitive posito v. Xenoph. Symp. VII. 4. ταῦτα (oleum et aqua) οὐκ εἰς ταῦτον τὸ ὄνω ἐπισπένδει, i. e. eodem tendunt quo vinum. Cypri. 1. 3, 4. εἰς τὸ αὐτὸ

ἡμῖν σπεύδει. Ceterum de ratione et via, qua Graeci in tradendis hisce litterarum elementis utebantur, disseruit nuper Cramerus Histor. Educat. et Institut. Vol. I. p. 280 sqq. De ea vero ratione, qua magistri pueros in scribendi negotio adiuverint, vide Senecae suavissimam Epistolam 94.

πρὸς δὲ δὴ μαθήματα ἄλλα —] iam vero quod ad disciplinas attinet sine lyra poëtarum litteris mandatas vel numero ligatis vel numerorum incisis carentibus, quae quidem scripta sunt tantum oratione composita numeroque et harmonia privata (prosaica hodie appellantur); sunt scriptiones fallaces sane et periculosae nobis a plerisque id genus hominibus relictas, quibus vos optimi legum custo-

KA. Τι ποτε τοῦτ', ὦ ξένη, φαίνοι πρὸς σάν-
τὸν ὄντως ἠπορηκῶς λέγειν;

AΘ. Ὁρθῶς ὑπέλαβες, ὦ Κλεινία. πρὸς δὲ δὴ
κοινωνοὺς ὑμᾶς ὄντας περὶ νόμων ἀνάγκη τό τε φαι-
ρόμενον εὐπορον καὶ τὸ μὴ φράζειν.

KA. Τι οὖν; τί περὶ τούτων νῦν καὶ ποῖον D
τι πεπονηθῶς λέγεις;

AΘ. Ἐρῶ δὴ· στόμασι γὰρ πολλάκις μυρίοις
ἐναντία λέγειν οὐδαμῶς εὐπορον.

KA. Τι δαί; μικρὰ καὶ ὀλίγα δοκεῖ σοι τὰ
ἐμπροσθεν ἡμῖν εἰρημένα περὶ νόμων κείσθαι τοῖς
πολλοῖς ὑπεναντία;

Τι δαί; μικρὰ] Pro vulg. δὲ ex A. corr., Q. v. f. h. r. a. c. o. δ. recepi δαί; quod hic aptissime dicitur. Dein ὀλίγον A. Q. Z. v. et marg. Flor. a. c. δ. Unde Herm. de conl. ὀλίγον dedit.

des, quid tandem facietis? En! nihil novi sub sole! Nam quae Plato ante duo annorum millia scripsit, ea hodie quoque usum habent suum. Quamquam quid dicturus esset philosophus ex inferis excitatus, si talium scriptionum multitudinem prorsus horribilem videret, quali nos nunc gaudemus dicam an ex animo dolemus? Nimirum si ullo unquam tempore ingruit bonarum litterarum turpis spurcicies, certe negari non potest, eam nostris exortam esse temporibus, imprimis in Germania, quandoquidem in lucem prodierunt etiam opera ea, quae, omni boni honestique reverentia neglecta et contempta, ad unam maxime turpiditatem, impietatem, inhumanitatem, nequitiam denique essent comparata, σφαλῶσθαι ὄντως ἡμῖν γραμμασία, αὐτοῖς τε καὶ τοῖς ἐρχομένοις. Sed recipiamus nos ad rem propositam. Commonenda

enim adhuc pauca sunt de verbis Platonis. In iis igitur ἀνεῖν ῥυθμῶν τμημάτων est; sine rhythmorum incisis ac segmentis, i. q. ἀνεῖν ῥυθμῶν τμημάτων. De verbo τητώμενα autem vid. Valcken. ad Theocrit. Adoniaz. p. 17, ed. Berol.

D. στόμασι γὰρ πολλάκις μυρίοις —] nam vocibus saepe innumeris contraria dicere, nequaquam facile est. Astius πολλάκις μυρίοις coniunctim scribi iubet, quod non displicet. Sic etiam paullo inferius. Proxima sic intelligenda sunt: Quid vero? videnturne tibi ex iis, quae antea de legibus a nobis dicta sunt, parva et pauca esse vulgi sententiae contraria? h. e. non pauca sane aut parva repugnant item vulgari hominum opinioni.

ΑΘ. Καὶ μάλα ἀληθῆς τοῦτό γε λέγεις· κελύεις γὰρ δὴ με, ὡς ἐμοὶ φαίνεται, τῆς αὐτῆς ὁδοῦ ἐχθοδοποῦ γεγονυίας πολλοῖς, ἴσως δ' οὐκ ἐλάττωσιν ἐτέροις προσφιλοῦς, — εἰ δὲ ἐλάττωσιν, οὐκ οὐκ χείροσί γε, μεθ' ὧν διακελεύει με παρακινδυνεύοντά τε καὶ θαρρόοντα τὴν ἴνν ἐκ τῶν παρόντων λόγων τετμημένην ὁδὸν τῆς νομοθεσίας πορεύεσθαι μηδὲν ἀνιέντα.

τοῦτό γε λέγεις] γε om. Ric. h. Idem liber mox τοῖς πολλοῖς.

ἴσως δ' οὐκ ἐλάττωσιν] δ' om. A. a. x. in marg. habet Q. E. μεθ' ὧν διακελεύει] Sic E. v. f. g. a. c. d. o. Vulgo διακελεύη.

τετμημένην ὁδὸν] τετμημένην Q. v. r. a. d. et pr. A.

λέγω μὲν, εἰ ποιεῖται τε] Pro vulg. μὲν exhibent μὴν

κελεύεις γὰρ δὴ με, ὡς ἐμοὶ φαίνεται, —] Periodus tortuosa atque omnino structa insolentius. Ad genitivus enim τῆς αὐτῆς ὁδοῦ ἐχθ. γεγ. desideratur infinitivus aliquis. Quapropter vir doctus Misc. Obs. Vol. II. Part. II. p. 307. intelligendum putabat ἔχεσθαι, quod placebat etiam Ruhnkenio ad Tim. p. 128. et Buttmanno Lexilog. I. p. 125. Sed qui deest infinitivus, is si verum quaerimus, non plane desideratur, sed tantum alio modo enuntiat. Est enim periodus rursus ἀνακόλουθος. Quippe dicere volebat Atheniensis hoc: κελύεις γὰρ δὴ με — τῆς αὐτῆς ὁδοῦ μηδὲν ἀνιέναι, iubes igitur me ab hac via, ut mihi videtur, multis invisā, sed fortasse aliis non paucioribus grata — nihil remittere; quod dictum esset ut libr. VI. Polit. p. 498. D. πέρας οὐδὲν ἀνήσμεν. Verum inde ab εἰ δὲ ἐλάττωσιν, κ. τ. λ. propter interposita ista: ἴσως δ' οὐκ ἐλάττωσιν προσφιλοῦς, ab instituta oratione nonnihil defle-

ctit; quam etsi deinde inde a μεθ' ὧν διακελεύει με denuo redorditur iterato etiam verbo κελύεις, in cuius locum iam substituit διακελεύει, tamen ne nunc quidem eam ita absolvit, ut ab initio poterat expectari. Permutato enim infinitivo et participio denique id, quod est principale, participio significat, ideoque pro πορεύομενον μηδὲν ἀνιέναι dicit πορεύεσθαι μηδὲν ἀνιέντα. Quod tamen ita est comparatum, ut a Graecorum consuetudine haud sane abhorreat, quippe qui non raro actionem primariam etiam participiis designant. Atque haec si recte ita explicata sunt, non iam dubitabitur amplius, opinor, de genitivo illo, qui certe non aliunde nisi ex μηδὲν ἀνιέντα suspenditur. Voc. ἐχθοδοποῦ illustravit Ruhnken. ad Tim. p. 128. = 108. ed. Koch. Dictionem τετμημένην ὁδὸν attigimus antea ad p. 803. E. — ἐκ τῶν παρόντων λόγων, pro sermonum nostrorum rationibus, dictum ut ἐκ τῶν παρόντων, in tali rerum sta-